
 
Министерство строительства 

Республики Саха (Якутия) 
 

 Саха Өрөспүүбүлүкэтин 
тутууга министиэристибэтэ 

 
 

ПРИКАЗ 
  

     26.10.2023                             № 571 
г. Якутск 

 
 

Об утверждении стоимости одного квадратного метра общей площади 
жилого помещения, для определения по этапу 2024 года размера 

предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых 
помещений, используемого при приобретении (строительстве) жилых 

помещений 
 

В целях реализации республиканской адресной программы «Переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда на 2019-2025 годы» в соответствии с 

региональным проектом  «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного 

для проживания жилищного фонда на территории Республики Саха (Якутия)» 

государственной программы «Обеспечение качественным жильем», 

утвержденное постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 18 

июля 2022 г. № 428 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить стоимость одного квадратного метра общей площади 

жилого помещения, для определения по этапу 2024 года размера предельной 

стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, по 

населенным пунктам Республики Саха (Якутия), используемого при 

приобретении (строительстве) жилых помещений, согласно приложению к 

настоящему приказу. 

 2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра Е.Е. Афанасьева. 

 

Министр 
строительства 
РС(Я) 

  

  

В.Д. Романов 



Каменные

Быстровозводимые 
(ЛСТК, ЛМК, 

полносборные из 
панелей МХМ)

Деревянные

1 МР «Абыйский улус (район)» 229 311 156 146 129 700

2 МР «Алданский район» 118 109 121 526 97 284

3 МР «Аллаиховский улус (район)» 197 644 161 470 134 047

  3.1 СП "Юкагирский национальный наслег" 192 849 157 448 131 529

  3.2 СП "Береляхский наслег" 216 642 170 065 141 804

4
МР «Анабарский национальный (долгано-эвенкийский) улус 
(район)»

241 303 170 447 140 352

  4.1 МО "Юрюнг-Хаинский национальный (долганский) наслег" 203 395 173 283 142 596

5 МР «Амгинский улус (район)» 116 297 117 001 99 941

6 МР «Булунский улус» 167 525 147 229 123 376

7 МР «Верхневилюйский улус (район)» 126 867 124 021 106 036

8 МР «Верхнеколымский улус (район)» 179 606 148 890 123 998

9 МО «Верхоянский район» 173 277 191 238 152 832

10 МР «Вилюйский улус (район)» 125 767 123 640 105 764

11 МР «Горный улус» 116 139 117 985 100 885

12 МР «Жиганский национальный эвенкийский район» 142 667 145 753 121 891

13 МР «Кобяйский улус (район)» 125 895 123 722 105 947

14 МО «Ленский район» 126 968 119 442 102 465

15 МР «Мегино-Кангаласский улус» 114 371 116 835 100 229

16 МО «Мирнинский район» 133 952 135 517 114 502

17 МО «Момский район» 184 182 155 541 129 013

  17.1 МО "Улахан-Чистайский национальный наслег" 180 411 153 507 126 852

  17.2 МО СП "Тебюляхский национальный наслег" 177 051 151 694 124 927

18 МО «Намский улус» 114 793 117 121 100 413

19 МО «Нерюнгринский район» 136 102 109 384 94 760

20 МР «Нижнеколымский район» 175 450 150 318 125 101

 20.1 СП "Чукотский национальный Халарчинский наслег" 182 897 157 775 132 514

21 МР «Нюрбинский район» 128 582 124 585 106 129

22 МР «Оймяконский улус» 201 182 155 451 129 784

Приложение к приказу Министерства 
строительства Республики Саха (Якутия)

      от " 26 " октября 2023 года № 571

Стоимость одного квадратного метра общей площади жилого помещения, предназначенного для определения этапа 2024 года размера 
предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, используемой при приобретении (строительстве) 

жилых помещений, в целях реализации республиканской адресной программы «Переселение граждан из аварийного жилищного 
фонда на 2019-2025 годы» в соответствии с региональным проектом  «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда на территории Республики Саха (Якутия)» государственной программы «Обеспечение качественным 
жильем», утвержденное постановлением Правительства Республики Саха (Якутия) от 18 июля 2022 г. № 428

№
Муниципальные районы, городские округа, городские и сельские 

поселения Республики Саха (Якутия)

Предельная стоимость строительства (приобретения) 1 кв. метра 
общей площади жилья по видам конструкций объектов жилищного 

строительства, рублей.



23 МР «Олекминский район» 124 308 121 911 104 186

24 МР «Оленекский эвенкийский национальный район» 209 746 157 548 130 556

  24.1 СП «Жилиндинский национальный наслег» 181 427 169 471 134 971

  24.2 МО "Шологонский национальный наслег" 174 634 157 748 130 318

25 МР «Среднеколымский улус (район)» 238 675 153 898 128 228

26 МР «Сунтарский улус (район)» 130 862 123 797 105 447

27 МР «Таттинский улус» 116 959 117 622 100 377

28 МР «Томпонский район» 132 129 127 147 108 265

28.1 СП «Томпонский национальный (эвенкийский) наслег» 136 449 133 148 110 255

29 МР «Усть-Алданский улус (район)» 115 257 117 643 100 517

30 МР «Усть-Майский улус (район)» 130 141 128 280 109 057

31 МР «Усть-Янский улус (район)» 177 432 186 490 153 049

32 МР «Хангаласский улус» 114 295 115 985 99 542

33 МР «Чурапчинский улус (район)» 115 916 117 676 100 494

34 МР «Эвено-Бытантайский национальный улус» 202 000 193 398 159 642

35 ГО «город Якутск» 123 088 118 540 101 814

36 МО ГО «Жатай» 123 088 118 540 101 814


